
河北沧州中捷高新技术产业开发区国土空间

总体规划（2021-2035年）

环境影响报告书

委托单位：沧州渤海新区中捷产业园区生态环境局

评价单位：河北新澜环保工程集团有限公司

完成时间：2022 年 3 月





目 录

1 总论 .............................................................................................................................1

1.1 任务由来 ...........................................................................................................1
[...]
包括黄骅市（实际管区）、黄骅港、中捷产业园区、南大港产业园区、临港经济

技术开发区在内的黄骅市行政区划范围。

其中：黄骅市（实际管区）下辖 3 个街道、6 个镇、4 个乡。即：骅中街道、

骅东街道、骅西街道、黄骅镇、南排河镇、旧城镇、吕桥镇、常郭镇、官庄乡、

齐家务乡、滕庄子乡、羊二庄镇、羊三木回族乡。

中捷产业园区辖区面积为 268 平方公里，下辖 15 个生产队。南大港产业区

辖区面积为 294 平方公里，下辖三个分场。国家级临港经济技术开发区控制面积



204

118 平方公里，分为东西两区，西区为 10 平方公里，东区为 108 平方公里。渤

海新区直管区为扣除黄骅市（实际管区）与三大园区之外的地区范围。

3.3.2交通状况

中捷高新技术产业开发区位于黄骅市中部，规划用地面积约为 36.75 平方公

里。西面距离黄骅市主城区 8.2 公里，东面距离黄骅大港 30 公里，北面距离南

大港产业园 13.4 公里，南面距离海兴县 27.2 公里，是连接黄骅市区、南大港产

业园与黄骅大港的重要节点。

中捷高新区具有极其便捷的陆海交通条件，处于密集的交通网络中心地带，

机场、港口、铁路、高速公路、国道、省道一应俱全，包括 1 座机场（通用机场），

1 个港口（黄骅港），2 条铁路（津潍高铁、骋宇铁路），3 条高速（荣乌高速、

秦滨高速、黄石高速），2 条国道（307 国道、228 国道），多条省道（S330、

S213、S050、SL24）交汇于此，纵横交错，把北京市、天津市及华东华中相连，

是沧州对接国际市场的重要通道。

3.3.3名胜古迹

黄骅市域尚无国家级、省级历史文化名城、名镇、名村。但市域范围内存在

遗存完好、具有一定文化底蕴的自然村落，应尽快开展传统村落普查和认定工作。

市域共有重点文物保护单位 48 处，其中国家级 2 处、省级 5 处，市级 3 处、县

级 38 处。省、市、县级文保单位保护面临压力。

黄骅市共有 15 项非物质文化遗产。包括传统戏剧、民间文学、曲艺、传统

技艺、传统民俗活动等内容。其中黄骅麒麟舞为国家级非物质文化遗产；黄骅渔

鼓、五虎棍等省级非物质文化遗产 14 项；河北省级非物质文化遗产代表性传承

人 16 名。

本项目最西侧距离武帝台遗址约 3.5km，规划评价范围内无国家规定的文物

保护单位、革命历史古迹、风景区等敏感点分布。

3.4 环境功能区划

规划所在区域环境空气功能区为二类区，执行《环境空气质量标准》

(GB3095-2012)二级标准。



205

评价区域内新石碑河目前执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002）IV

类标准，2023 年底执行 III 类标准；黄浪渠执行 IV 类标准，2025 年底执行 III 类

标准。

评价区域内地下水质量执行《地下水质量标准》(GBT14848-2017)III 水质标

准。

根据沧州渤海新区中捷产业园区城区声环境功能区划，广安大街—惠通路—

捷港大街—渤海路—芳林路—富春路、渤海路—黄赵公路—三环路—捷克路—捷

港大街—名渤海路—锦绣大街—仁和路—芳林路—新华路—锦绣大街所包络的

范围为《声环境质量标准》(GB3096-2008)1 类标准区；2 类标准适用区为惠通路

—三环路—黄赵公路—利民路—惠通路、富春路—芳林路—渤海路—锦绣大街—

新华路—广安大街所包络范围为《声环境质量标准》(GB3096-2008)2 类标准区；

惠通路—利民路—黄赵公路—捷港大街—惠通路所包络范围为《声环境质量标

准》(GB3096-2008)3 类标准区；广安大街、芳林路、锦绣大街、集贤街、捷港

大街、利源街、前进街、乡瑶街、支农街、聚贤街、曙光街、利民路、三环路、

惠通路、文汇路、智美路、学院路、富春路、新海路、渤海路、新华路、创业路、

光明路、捷克路两侧或单侧区域为《声环境质量标准》(GB3096-2008)4a 类标准

区。

未纳入声功能区划的区域根据《声环境功能区划分技术规范》

(GB/T15190-2014)要求，捷港大街—黄赵公路—三环路—石港路—捷港大街包络

范围执行《声环境质量标准》(GB3096-2008)1 类区标准；新材料新能源产业园、

生产服务产业园、高端制造产业园、航空产业园执行《声环境质量标准》

(GB3096-2008)3 类区标准；规划区内主干线、次主干线执行《声环境质量标准》

(GB3096-2008)4a 类标准区。

区域建设用地执行《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准(试行)》

(GB36600-2018)要求。

3.5 相关基础设施情况

3.5.1相关给水处理设施概况



206

现状供水水源主要为地表水，由位于火炬大道与捷港大街交叉口东南侧的中

捷水厂集中供水。中捷水厂占地 50 亩，设计供水能力 5 万立方米/天，每天最大

制水量 5 万立方米，拥有一体化制水设备及加药设备。高新区供水普及率 100%，

建成区域供水主管网已实现全覆盖。

3.5.2相关污水处理设施概况

（1）沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂

园区规划建设中捷污水处理厂，近期废水依托沧州绿源水处理有限公司临港

污水处理厂处理。

沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂位于临港经济技术开发区西区东

北部，目前的处理能力为 5 万 m3/d，中水能力 2.5 万 m3/d，排水量 2.5 万 m3/d，

收水范围覆盖整个东西区生产、生活废水，黄骅及中捷的生活污水。

沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂（原沧州绿源水处理有限公司圣捷

污水处理厂）污水处理升级改造与中水回用工程项目于 2012 年 5 月 7 日通过了

沧州市环保局渤海新区分局的批复（沧渤环管字[2012]026 字），2017 年 1 月河

北欣众环保科技有限公司对其变更部分编写补充报告，项目建成后污水处理规模

为 5 万 m3/d，中水能力 2.5 万 m3/d，该项目于 2017 年 7 月 3 日通过了沧州临港

经济技术区行政审批局的验收（沧港审环验[2017]05 号）。2019 年 5 月，沧州

绿源水处理有限公司临港污水处理厂（极限值达标）升级改造和中水扩容项目通

过沧州沧州临港经济技术区行政审批局的审批，审批文号为：沧港审环表【2019】

11 号。项目实际建设过程中，建设内容发生调整，根据《中华人民共和国环境

影响评价法》“建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、

地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建

设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件”，属于重大变更，重新报批

项目，项目新建 3 万吨/天 MBR 工艺装置及风机房、配电室、泵房等附属装置；

原 MBR 膜池内新增处理规模为 1.5 万 m3/d 的膜组件，原 MBR 膜池处理量增至

4 万 m3/d；建设脱氮反应池 1 座及相关附属设施，项目通过沧州沧州临港经济技

术区行政审批局的审批，并已完成验收。



207

污水处理厂处理工艺为“废水—粗格 栅—提升泵房—细格栅—沉砂池—配

水井—水解酸化池—氧化沟 —二沉池—MBR 系统/新建 MBR 池—排水”，具体

工艺流程见图 3.5-1。

图 3.5-1 绿源污水处理厂处理工艺流程图

（2）石碑河（中捷段）生态治理与生态修复一期工程



208

2016 年，中央环境保护督察组在河北省沧州市督查，指出当地部分河流存

在水质恶化问题。督察组对此提出了整改要求。沧州市市委办公室和人民政府办

公室据此下发了《关于中央环境督查反馈问题整改方案的报告》（沧办[2016] 2

号）。根据《关于落实整改中央环境保护督察组反馈沧州市地表河流水质恶化问

题的通知》（沧环领办[2016]26 号）精神，沧州渤海新区管理委员会制定了《沧

州渤海新区沧浪渠、石碑河、廖家洼河综合治理工作方案》。

为改变地表水质恶化问题，提升河流水质，水质达到地表 IV 类标准，恢复

石碑河的排涝功能，在石碑河中捷园区段内建设了石碑河（中捷段）生态治理与

生态修复一期工程，工程主要分布于石碑河西起扣村桥以东 100 米至东第二扬水

站内，全长约 21km(含分叉河 )，日处理污水量 30000m3/d，设计进水水质

COD180mg/L、BOD5100mg/L、NH4-N10mg/L、TP3mg/L，河道处理出水达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）的 IV 类水质量标准。工艺采用“水体原位

修复+深层曝气+生物膜系统+生态浮岛+深度化学除磷”。工程已于 2018 年 10 月

26 日竣工并投入运行，目前石碑河（中捷段）生态治理与生态修复一期工程主

要用于处理上游来水。

自循环泵站和坝一东侧的 30000m3/d 污水首先通过一道机械格栅，将废水中

粗大漂浮物去除后自流入提升泵池。污水经提升泵至生化处理段，为使污泥呈悬

浮状态，并增加水体溶解氧，设置罗茨鼓风机，并配有空气加热器，当水温低至

对微生物活性产生很大不利影响时，启动空气加热器，以提高水温，恢复系统的

处理效率。生化处理段设 304 个深层曝气器，分布在河道中央，曝气器旁放置

MBBR 填料，依靠与曝气器相协同配合使载体表面形成一层由细菌、真菌、原

生动物和藻类等组成的生物膜，在局部范围内创造出适合微生物生存的环境，生

化处理段设置 8 道帆布隔断延长水体的停留时间，污水与生物膜充分接触，通过

微生物的新陈代谢作用，降解其中的有机物，达到净化水体的目的。河道南侧设

置人工生态浮岛，主要种植千屈菜和黄昌蒲类水生植物，起到植物根系净化水质

和美化环境的作用。生化处理段出水溢流至深度处理段，深度处理段设置 14 个

深层曝气器，强化曝气作用，降低水中有机物，为了达到水质标准，在深度区前



209

端设置加药间使用聚合氯化铝 PAC 促进磷的沉淀。深度处理段处理后的水体经

坝三溢流管溢流排出。

根据黄骅市渤新环保科技有限公司 2021 年 12 月 17 日出具的《石碑河（中

捷段）生态治理与生态修复工程出水口水质检测》检测报告（黄渤检（WT）字

（202112）第 4502 号），工程出水口检测结果为 COD23mg/L、氨氮 0.099mg/L、

总磷 0.04mg/L、总氮 1.00mg/L、高锰酸盐指数 6.1mg/L，可以满足《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）的 IV 类水质量标准。

图 3.5-2 石碑河（中捷段）生态治理与生态修复一期工程现场图

3.5.3相关集中供热设施概况

目前高新区民用采暖已全部实现集中供热。现有供热企业 3 家，分别为：华

润电力沧州临港热力公司、河北盛博新能源有限公司、河北捷馨建材有限公司。

共有换热站 47 座、空气源热泵机组 142 座，供热管网总长 266.02 公里，总在网

建筑面积 384.21 万平方米，总实供建筑面积 238.83 万平方米。

在规划区域东侧、临港化工园区西区精细化工区内建有一座供热站，为河北



210

临港化工有限公司供热站(以下简称临港化工供热站)，主要供应化工园区内企业

生产用汽需求。该供热站占地 100 亩，建有 2 台 130t/h 煤粉蒸汽锅炉，为园区

29 家企业进行生产供热，供热负荷为 100t/h 左右，该负荷成逐年上涨趋势。为

满足不断增长的生产用热负荷需求，该供热站正在积极谋划建设 1 台 260t/h 蒸汽

锅炉配 2500kW 背压机组。该机组建成后，除满足园区用电需求外，还可满足园

区现状及近期新增的工业用热需求。其原有 2 台 130t/h 蒸汽锅炉在冬季可全部作

为富裕热量外供，总供热能力为 260t/h。

3.5.4相关燃气供给设施概况

目前，高新区现状燃气供应是以管道天然气为主、瓶装液化石油气为辅的供

应方式。

2021 年黄骅新城及南部工业区居民用户约 9500 户，“工商服”单位用户 19

个；天然气居民年用气量约 60 万立方米，“工商服”用户天然气年用气量约 40 万

立方米。高新区燃气供应由黄骅南门站和黄骅东站两座门站供应。黄骅南门站位

于前苗村黄辛公路东侧，2016 年建成通气，占地面积 5 公顷。黄骅东站位于新

立村，黄赵公路和京汕高速交叉口东南侧，占地 2 公顷，设计供气能力 2 万立方

米/小时，当前输配能力 5000 立方米/小时。

两座门站气源接自韩港线和马黄线。韩港（小韩庄-临港化工产业园）输气

管线，2009 年 2 月建成，管径 DN300，设计压力 4 兆帕，设计年输气能力 3.6

亿立方米。韩港线气源来自于大港-沧州输气复线，起点为港沧复线小韩庄分输

站，终点为临港末站，为沿途南大港、黄骅城区和临港产业园供气。马黄（马棚

口-黄骅港）输气管线，2011 年 7 月建成，管径 DN700，设计压力 4 兆帕，设计

年输气能力 20 亿立方米，上游为大港油田分输站，气源来自陕京线及大港储气

库，起点为马棚口计量站，终点为渤海首站。

老城区现有天然气居民用户约 11000 余户，“工商服”单位用户 29 户，天然

气居民年用气量约 130 万立方米，“工商服”用户天然气年用气约 130 万立方米。

天然气锅炉 4 台，总容量 12 吨/小时。天然气采暖用户 1000 户左右，其中采暖

锅炉 4 台，总容量 4 吨/小时。



211

老城区燃气供应由中捷门站供应，该站 2013 年建成通气，位于高新路和捷

港大街交叉口东北侧，设计供气能力 10 万立方米/天，高峰期流量 3 万立方米/

天。气源接自马黄线。燃气管网未敷设到的地方采用瓶装液化气为主。

3.6区域生态环境现状评价

3.6.1生态功能定位

3.6.1.1《全国生态功能区划(修编版)》

评价区在《全国生态功能区划(修编版)》中属于 1.01-13 海河平原农产品提

供功能区。该功能区主要生态问题：农田侵占、土壤肥力下降、农业面源污染严

重：在草畜牧区，过度放牧，草地退化沙化，抵御灾害能力低。

该功能区生态保护主要措施：

①严格保护基本农田，培养土壤肥力